
Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 89 del 31/03/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VIABILITA'
Nr. Progr. 62895

Determinazione dirigenziale n° 89 del 31/03/2022 avente per oggetto:
MASTERPLAN PER L'ABRUZZO - SUB INTERVENTO 18 - S.R. 5 BIS "VESTINA SARENTINA" - S.R. 520
"DEL CERASO" - S.P. 38 "NUOVA VESTINA" - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
CORPO STRADALE PER LA MESSA IN SICUREZZA. ( CUP: F37H18000460001) -  APPROVAZIONE
RELAZIONE ACCLARANTE I RAPPORTI ECONOMICI TRA REGIONE ABRUZZO ED
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DELL'AQUILA.                                                                                             

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

Dirigente del Settore: D'AMICO NICOLINO

.............................................................................

Responsabile del procedimento amm.vo: FAGNANI ALESSIA

.............................................................................

Estensore materiale dell’atto: MILANO GIUDITTA

..............................................................................

*62895*



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 89 del 31/03/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Nr. Progr. 62895
MASTERPLAN PER L'ABRUZZO - SUB INTERVENTO 18 - S.R. 5 BIS "VESTINA SARENTINA" - S.R. 520
"DEL CERASO" - S.P. 38 "NUOVA VESTINA" - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
CORPO STRADALE PER LA MESSA IN SICUREZZA. (CUP: F37H18000460001) -  APPROVAZIONE
RELAZIONE ACCLARANTE I RAPPORTI ECONOMICI TRA REGIONE ABRUZZO ED
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DELL'AQUILA.                                                                                            

IL DIRIGENTE

PREMESSO
Che in data 28.02.2018 è stata sottoscritta tra la Regione Abruzzo e questa Amministrazione
Provinciale dell'Aquila (Concessionaria del Finanziamento), la convenzione di finanziamento
di cui ai fondi “Masterplan per l'Abruzzo - Intervento PSRA/83 D - Esigenze della viabilità
provinciale per il territorio della Provincia dell'Aquila” dell'importo complessivo di €
11.000.000,00 con cui è stato finanziato, tra l'altro, il seguente sub-intervento:
Sub-intervento 18- S.R. 520 "DEL CERASO" - S.P. 38 "NUOVA VESTINA" - LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORPO STRADALE PER LA MESSA IN
SICUREZZA – CUP F37H18000460001, per complessivi € 350.000,00;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 32 del 06/03/2018 è stato approvato il Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica del predetto sub-intervento, dell'importo complessivo di €
350.000,00;
Che con Determinazione Dirigenziale n° 296 del 20/12/2018 è stato approvato il Progetto
Esecutivo dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 350.000,00 di cui €
275.742,75 per lavori (comprensivi di € 9.014,38 per oneri di sicurezza) ed € 74.257,25 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;
Che, a seguito di procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con
Determinazione Dirigenziale n° 170 del 19/08/2019, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa
P.R.S. PRODUZIONI E SERVIZI S.R.L., con sede in Via Edison n, 17 – Avezzano (AQ)
C.F. / P.IVA 01236440663, per un importo di € 202.245,75 di cui € 193.231,37, per lavori al
netto del ribasso offerto del 27,555 %,  ed € 9,014,38 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A.
(22%);
Che in data 05/11/2019 è stato stipulato tra l’Amministrazione Provinciale dell’Aquila e la
ditta P.R.S. PRODUZIONI E SERVIZI S.R.L. il Contratto d’appalton°1345 di Rep., registrato
a L’Aquila il 06/11/2019 Serie 1T numero 3807, dell'importo Contrattuale di € 202.093,64
oltre Iva ai sensi di Legge;
 Che con Determinazione Dirigenziale n. 115 del 20/08/2020 è stato affidato, ai sensi dell'art.
36, comma 2 lett. a) del Dgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio per l'espletamento delle prove di
laboratorio inerenti, tra gli altri, il cantiere dell'appalto di cui trattasi alla ditta ABRUZZO



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 89 del 31/03/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

TEST S.r.l., con sede legale in Via C. De Titta n°12 – 65129 PESCARA– P.IVA
01066970680, per l'importo massimo di € 3.527.86 oltre IVA.;
Che i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza, sotto le riserve di legge ai sensi dell'art. 32
c. 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in data 13/09/2019, ultimati in data 09/10/2019 ed il relativo
Certificato di Regolare Esecuzione, emesso in data 30/12/2020, è stato approvato con
Determinazione Dirigenziale n° 18 del 05/02/2021;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 82 del 21/03/2022 è stato approvato il nuovo Quadro
Economico rimodulato come di seguito riportato:
LAVORI €   201.478,16

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Iva 22% sui lavori       €      44.325,20

Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%)     €        5.514,85

Prove di laboratorio ed imprevisti     €        1.561,60

Contributo ANAC      €           225,00

                                  Totale Somme Disp.               €      51.626,65

ECONOMIE €      96.895,19

                                      TOTALE SOMMA FINANZIATA       €     350.000,00

CONSIDERATO:
Che a conclusione del procedimento di realizzazione dell'intervento in questione, questo
Settore ha redatto in data 21/03/2022 apposita Relazione Economica Acclarante i rapporti fra
la Regione Abruzzo e questa Amministrazione Provinciale dell'Aquila, concessionaria del
finanziamento;
Che, come riportato nell'allegata Relazione Economica Acclarante, le spese complessivamente
sostenute per l'esecuzione dell'intervento in questione ammontano a complessivi € 253.104,81
rispetto alla concessione assentita di € 350.000,00, come appresso sintetizzato:

1. Per Lavori                            €   201.478,16

2. Per Iva su Lavori    €     44.325,20 

3. Per Spese generali e Tecniche €       5.514,85

4. Per Altre Spese   €       1.786,60

                                     TOTALE       €    253.104,81

PRESO ATTO:



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 89 del 31/03/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Che la Regione Abruzzo, in relazione all'intervento in oggetto, ha già trasferito a titolo di
anticipazione la somma complessiva di € 210.000,00 pari al 60% dell'importo complessivo del
Progetto di € 350.000,00;

ATTESO CHE:
Sulla base delle spese fatte e della suddetta anticipazione, risulta necessario, a conclusione del
rapporto di finanziamento relativo all'appalto di che trattasi, richiedere alla Regione Abruzzo
l'erogazione della somma complessiva di € 43.104,81;
In allegato alla suddetta richiesta di saldo, in ottemperanza a quanto stabilito con la richiamata
concessione di finanziamento, risulta necessario produrre alla Regione Abruzzo, tra l'altro,
l'allegata Relazione Economica Acclarante i rapporti fra la Regione Abruzzo e questa
Amministrazione Provinciale dell'Aquila;

RITENUTO, per quanto sopra, di doversi procedere all’approvazione dell’allegata Relazione
Economica Acclarante i rapporti fra la Regione Abruzzo e questa Amministrazione Provinciale
dell'Aquila, che riporta l'ammontare delle spese effettuate in € 253.104,81 a fronte dello stanziamento
di € 350.000,00, attestando di conseguenza una economia pari ad € 96.895,19;

SIGNIFICATO
Che il Codice CUP dell’intervento è il seguente : F37H18000460001;
Che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO:
Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 07/04/2021 avente ad oggetto:
"Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati";
Il Decreto del Presidente n. 58 del 06/05/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2021 – 2023 con il relativo Piano della Performance;
Il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);
La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 44del 10/11/2021 “Assestamento generale
diBilancio – Art. 175 c. 8 D.Lgs. n. 267/2000 e salvaguardia degli equilibri di Bilancio – Art.
193 D.Lgs. n. 267/2000”;
Il Decreto Presidenziale n. 132 del 11/11/2021 di variazione al  Piano Esecutivo di Gestione
2021 – 2023;
La Determinazione Dirigenziale n. 6 del 24/02/2022, di riaccertamento straordinario dei
residui;



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 89 del 31/03/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DETERMINA

Di approvare l'allegata Relazione Economica Acclarante i rapporti fra la Regione Abruzzo e
questa Amministrazione Provinciale dell'Aquila (concessionaria del Finanziamento) redatta da
questo Settore in data 21/03/2022, che riporta un ammontare delle spese effettuate di €
253.104,81 a fronte dello stanziamento di € 350.000,00 attestando di conseguenza una
economia pari ad € 96.895,19.

Di trasmettere il presente atto alla Regione Abruzzo, corredato dall'ulteriore documentazione
necessaria, a rendicontazione della spesa sostenuta.

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, sul profilo del Committente nella Sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29, c.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art.
37, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria Generale, ai fini degli
adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT. D'AMICO NICOLINO

Riferimenti  contabili:



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 89 del 31/03/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



ｐｲｯｶｩｮ｣ｩ｡＠､･ｬｬＧａｱｵｩｬ｡

＠ｄｅｔｅｒｍｉｎａｚｉｏｎｅ＠ｄｉｒｉｇｅｎｚｉａｌｅ＠Ｍ＠ｰｲｯｰＮｮＮＶＲＸＹＵ＠ｰ｡ｧＮＱ

ｄｅｔｅｒｍｉｎａｚｉｏｎｅ＠ｄｉｒｉｇｅｎｚｉａｌｅ＠ｎＮ＠ＸＹ＠､･ｬ＠ＳＱＯＰＳＯＲＰＲＲ＠
ｒｩｦＮｮｲＮ＠ＶＲＸＹＵ

ｓｅｔｔｏｒｅ
＠ｖｉａｂｉｌｉｔａＧ

ｏｇｇｅｔｔｏ
ｍａｓｔｅｒｐｌａｎ＠ｐｅｒ＠ｌＧａｂｒｕｚｚｏ＠Ｍ＠ｓｕｂ＠ｉｎｔｅｒｖｅｎｔｏ＠ＱＸ＠Ｍ＠ｓＮｒＮ＠Ｕ＠ｂｉｓ＠Ｂｖｅｓｔｉｎａ＠ｓａｒｅｎｔｉｎａＢ＠Ｍ
ｓＮｒＮ＠ ＵＲＰ＠ Ｂｄｅｌ＠ ｃｅｒａｓｏＢ＠ Ｍ＠ ｓＮｐＮ＠ ＳＸ＠ Ｂｎｕｏｖａ＠ ｖｅｓｔｉｎａＢ＠ Ｍ＠ ｌａｖｏｒｉ＠ ｄｉ＠ ｍａｎｕｔｅｎｚｉｏｎｅ
ｓｔｒａｏｒｄｉｎａｒｉａ＠ ｄｅｌ＠ ｃｏｒｐｏ＠ ｓｔｒａｄａｌｅ＠ ｐｅｒ＠ ｌａ＠ ｍｅｓｓａ＠ ｉｎ＠ ｓｉｃｕｒｅｚｚａＮ＠ Ｈ＠ ｃｕｐＺ
ｆＳＷｈＱＸＰＰＰＴＶＰＰＰＱＩ＠ Ｍ＠ ＠ ａｐｐｒｏｖａｚｉｏｎｅ＠ ｒｅｌａｚｉｏｎｅ＠ ａｃｃｌａｒａｎｔｅ＠ ｉ＠ ｒａｐｐｏｒｔｉ＠ ｅｃｏｎｏｍｉｃｉ
ｔｒａ＠ｒｅｇｉｏｎｅ＠ａｂｒｕｚｚｏ＠ｅｄ＠ａｍｍｉｎｉｓｔｒａｚｉｏｎｅ＠ｐｒｏｖｉｎｃｉａｌｅ＠ｄｅｌｌＧａｑｕｉｌａＮ

ｖｉｓｔｏ＠ｄｉ＠ｒｅｇｏｌａｒｉｔａＧ＠ｃｏｎｔａｂｉｌｅ
ａｔｔｅｓｔａｎｔｅ＠ｌａ＠ｃｏｐｅｒｔｕｒａ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉａ

ｒｩｦ･ｲｩｭ･ｮｴｩ＠＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬｩＺ
ｌ｡＠ｳｯｭｭ｡＠ｶｩ･ｮ･＠ｩｭｰｵｴ｡ｴ｡＠ｮ･ｬ＠ｭｯ､ｯ＠ｳ･ｧｵ･ｮｴ･Ｚ

ＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭ
ａｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬ’｡ｲｴＮ＠ＱＵＳＬ＠｣ｯｭｭ｡＠ＵＬ＠､･ｬ＠ｄＮｌｧｳＮＲＶＷ＠､･ｬ＠ＱＸ＠｡ｧｯｳｴｯ＠ＲＰＰＰ

ｓｉ＠ａｔｔｅｓｔａ＠ｌａ＠ｒｅｇｏｌａｒｉｔ￀＠ｃｏｎｔａｂｉｌｅ＠ｅ＠ｌａ＠ｃｏｐｅｒｔｕｒａ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉａ

ｉｌ＠ｄｉｒｉｇｅｎｔｅ＠ｄｅｌ＠ｓｅｔｔｏｒｅ＠ｒａｇｉｏｎｅｒｉａ＠ｇｅｎｅｒａｌｅ
ｄ｡ｴ｡＠ＰＵＭＰＴＭＲＰＲＲ ｄｯｴｴＮｳｳ｡＠ｃｯｮｴ･ｳｴ｡｢ｩｬ･＠ｐ｡ｯｬ｡

ｄｯ｣ｵｭ･ｮｴｯ＠ｦｩｲｭ｡ｴｯ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｭ･ｮｴ･＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬＧ｡ｲｴＮ＠ＲＰ＠･＠ｳ･ｧｵ･ｮｴｩＮ＠ｄＮｌｧｳ＠ＸＲＯＲＰＰＵＮ


